REQUERIMENTO N.º         /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de instalar um Posto Avançado de Coleta Externa – Pace –.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 27 de abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR  ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Fl. 02 – Requerimento Coleta de Sangue de 27/04/2021.

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

DEM

VEREADOR NAIR DAYANA

PSDB

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

DEM

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PSDB

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de instalar um Posto Avançado de Coleta Externa – Pace –.

O PACE tem uma estrutura semelhante a uma Unidade de Coleta da Hemominas e

funciona em datas e horários pré-definidos duas (2) ou quatro (4) vezes por mês.

Essa nova modalidade de realização de coleta acontece por meio de uma parceria

entre a Fundação Hemominas e a Prefeitura Municipal/Secretaria de Saúde dos municípios com

mais de 50.000 habitantes.

Esta reivindicação é uma forma de atendermos as reivindicações dos doadores de

sangue do nosso município, sendo que a instalação de um PACE em Unaí irá facilitar a doação de

sangue que atualmente é feita em Patos de Minas.

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 27 de abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

DEM

Fl. 02 da Justificativa do Requerimento Coleta de Sangue de 27/04/2021

VEREADOR NAIR DAYANA

PSDB

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

DEM

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PSDB

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB